
Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca 
 

PORTARIA Nº 007, de 05 de fevereiro de 2021. 
 

Atualiza a composição do Comitê Gestor de 
Tecnologia da Informação (COGTI) do Cefet/RJ. 

 
A VICE-DIRETORA DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO 

SUCKOW DA FONSECA, nomeada pela Portaria CEFET/RJ nº 1809, de 25/10/2019, publicada no D.O.U. de 
29/10/2019, no Exercício da Direção-Geral Pro Tempore e no uso de suas atribuições legais, e considerando 
o OFÍCIO Nº 004/2021/DIR-NF, de 03 de fevereiro de 2021, resolve: 

 
Art. 1º - Atualizar a composição do Comitê Gestor de Tecnologia da Informação 

(COGTI), criado pela Portaria Nº 1460, de 26 de dezembro de 2017, que passa a vigorar com os 

seguintes membros, sob a presidência do Chefe do Departamento de Tecnologia da Informação - 

DTINF: 

 

Campus/Diretoria  Representante   SIAPE   Posição 

DIREN    Christian Nolte    2968978   Titular 

DIREN    João Hermem F. Tozatto  2320730  Suplente 

DIGES    David Rodrigues    1667614   Titular 

DIGES    Márcia Rodrigues Alves   1100059   Suplente 

DIPPG    Heraldo Pimenta Borges Filho  1976606   Titular 

DIPPG    Fernando Santos Berçot   2179826   Suplente 

DIRAP    Alexandre Cardoso Quintanilha  2380016  Titular 

DIRAP   André Gustavo Lima Lins  1696579  Suplente 

DTINF    Raphael Guimarães Carvalho  1644764   Titular 

DTINF    Thiago de Oliveira Souza   1631471   Suplente 

DIREX    Luciana da Costa Varjolo   2216906  Titular 

Itaguaí   Allan Winckeler Moreira   1852437   Titular 

Itaguaí   Nelson Mendes Cordeiro   1802596   Suplente 

Maria da Graça  Mario Manhães Mosso   1292286   Titular 

Maria da Graça  Felix do Rego Barros    2340175   Suplente 

Nova Friburgo  Simone Tardin Fagundes   2181748   Titular 

Nova Friburgo  Helga Dolorico Balbi    3158074  Suplente 

Nova Iguaçu  Francisco Henrique de Freitas Viana 1915142            Titular 

Nova Iguaçu   João Aldir Alves Limeira   1696678   Suplente 

Petrópolis   Robson da Silva Oliveira  1729165  Titular 



Petrópolis   Rômulo Mendes Figueiredo  1466073  Suplente 

Valença   Carlos Alberto Bastos de O. Naves 1852507   Titular 

Valença   Mauricio Maynard do Lago   2190585   Suplente 

Angra dos Reis  Diego Sousa Pires    1852323   Titular 

Angra dos Reis  Fabio Daniel Pires Burity   2181074   Suplente 
 
 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário; 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 
 

 
 
 
 
 

SILVIA CRISTINA RUFINO 


		2021-02-08T18:46:06-0300
	SILVIA CRISTINA RUFINO




